关于2019-2020学年第二学期慕课选课安排的通知
[bookmark: _GoBack]教通[2020]9号
各学院：
为充分利用优质教学资源，拓宽我校学生学习知识面，学校引入了一批东西部高校共享课程联盟慕课（MOOC）课程，供广大同学选择学习，现将选课有关事项通知如下：
     一、MOOC课程组成
[bookmark: _Hlk35245336]    本学期MOOC课程共16门（面向2016-2018级本科学生必修课2门，面向全校所有学生公共选修课14门）。课程由网络直播互动、在线学习和进阶式学习等环节构成。具体安排详见慕课选课系统内公布的可选课清单。
    二、成绩评定方式
课程考核强调过程性平均，成绩评定：在线学习占40%+网络直播互动占25%+期末网考占35%（不同课程有微调，请关注教学平台）。
课程结束考核合格后，必修课计入相应课程成绩和学分，公共选修课认证为相应公共选修课学分。
    二、选课安排
（一）面向2016-2018级本科学生的两门必修课，由教务处、现代教育技术中心统一安排,于3月27日直接录入智慧树教学平台。(本学期将安排2018级本科学生及2016、2017级尚未取得创业指导学分的学生学习《创业管理》课程；安排2017级本科学生及2016、2018级尚未取得创新创业理论与方法学分的学生学习《创新工程实践》课程。)
（二）公共选修幕课选课时间：学生可于2020年3月17日至3月26日期间通过教务管理服务平台或云南农业大学“云农考勤”微信公众号完成选课，过时系统不再开放。
（三）课程学习内容参见附件1。公共选修幕课除2020届毕业生不限外，其他学生每人限选3门（类），若超出系统将随机确定；现代教育技术中心于2020年3月27日根据选课情况，将选课名单录入，同学只需在知到APP上完成学习即可，无需通过APP选课。
    三、注意事项
  （一）参加MOOC学习的学生请关注知到APP的学习通知，在学校安排的时间节点完成各项学习任务和考试任务，错过时间节点造成的后果由本人负责。
  （二）为保证教学质量，教务处、现代教育技术中心将对面授课程或直播互动课程进行抽查，随机抽到的同学必须到指定教室完成学习，否则将视为放弃学习不予认证学分。
   （三）选课同学在学习过程中如有疑问，请联系在线客服或现代教育技术中心（联系人：郭睿南，徐明通； 电话：65227698）。

附件1：2019-2020学年第二学期MOOC课程简介

教 务 处、现代教育技术中心
  2020年3月17日

附件1：2019-2020学年第二学期MOOC课程简介

《创新工程实践》
课程类别：公共必修.创新创业理论与方法
学时：  48                   开课学校：北京大学                     教师：张海霞
简介：惟创新者进，惟创新者强，惟创新者胜。 2015中国全面进入创新创业之年，北京大学、东西部联盟与智慧树网联合开发《创新工程实践》共享课程。丰富、有趣、严格、带有挑战性的团队合作，创新传统理论教授模式，打造真正的创意大课堂！

《创业管理》（上海财经大学）
课程类别：公共必修.创业指导
学时：32                    开课学校： 上海财经大学                教师：刘志阳
简介：创业不再是离经叛道的选择，而是青年人除了传统职业生涯之外的正常的生活方式。优质共享课《创业管理》由上海财经大学刘志阳教授发起，联合中央财经大学、复旦大学、知名风投人共同打造。本课程融创业知识与商业实践为一体，让学生能亲身体验创业的流程，同时为学生与创业实干家们搭建了沟通的桥梁。使学生意识到创业不只停留在理论上，实践更重要！ 本课程最大的特点是汇聚管理创业理论和实践的诸多名家围绕创业管理的经典问题进行阐释，同时配合线下知名投资人展开创业计划竞赛，相信随着你的学习和实践你将获得创业实践能力的提升。

《创业管理——易学实用的创业真知》
课程类别：公共选修.创新创业类
学时：34                    开课学校：天津工业大学                 教师：姚飞
简介：该课程特别适于想创业、正创业或正为打工还是创业而彷徨的大学生及创业新手。内容针对创业实际问题及困惑，讲真知，避教条，采用微课形式，易学、实用、有趣。

《互联网与营销创新》
课程类别：公共选修.创新创业类
学时： 28                    开课学校： 华东师范大学                教师：郭晓合
简介：互联网产生至今，就显示出强大的生命力。随着互联网、网络社区、移动支付等的大量使用，企业的营销环境和营销方式也面临着许多的挑战和机遇。如何在网络新时代下，运用网络营销占据市场的有利位置已成为许多企业需要解决的重要问题。因而本门课程的出现，正好迎合了广大企业和企业主的需求。通过学习本门课程，能够学会当下许多流行的网络营销策略，为企业的进一步发展提供支持。

《图说人际关系心理》
课程类别：公共选修.管理与社会类
学时：28                    开课学校： 重庆大学                   教师：叶泽川
简介：每个人的一生都处在人际关系这张无形的大网之中。有人左右逢源，有人却举步维艰······为什么？你需要了解人际关系心理！重庆大学叶泽川副教授倾情演绎 《图说人际关系心理》，用大量形象的图片展示熟悉的日常现象背后的抽象原理，从生活和工作中的应用角度层层剖析，帮助您破解人与人互动中的心理密码，打造良好的人际关系！

《组织行为与领导力》
课程类别：公共选修.管理与社会类
学时：30                     开课学校： 华侨大学                   教师：张向前
简介：《组织行为与领导力》是全国大学生素质教育优秀通选课，课程学术负责人张向前教授讲授课程内容道术兼备、古今相合、中西融会；从个体、群体、组织行为以及领导素质论、行为论、环境论多维度评析；旨在提高学生跨文化管理能力；引导其发现、挖掘自身具备的领导潜能，并培养悲天悯人的情怀。

《奇异的仿生学》
课程类别：公共选修.科学技术类
学时： 28                    开课学校： 吉林大学                    教师：刘燕
简介：鸟巢、水立方，当这些似浑然天成的建筑呈现在面前，我们不由地感慨人类的巧夺天工；飞机、潜艇，当我们自由翱翔、乘风破浪的时候，我们不得不折服于人类的智慧。然而，这些人类向自然的学习仅仅是管中窥豹而已。从花鸟鱼虫到飞禽走兽，从白鹤惊飞到鱼翔浅底，大自然充满奥秘，仿生学更加神奇，让我们一起走进奇异的仿生世界……

《天文漫谈》
课程类别：公共选修.科学技术类
学时： 32                 开课学校： 华中科技大学                  教师：徐学军
简介：天上街市，定然有人间所没有的珍奇；天文漫谈，演绎往古来今之星月神话！ 伴随中外神话传说，认识四季星座、讲述月亮故事，赏析丰富天象与中外文化；继而开启太阳系之旅,展示太阳与各大行星及卫星的风采，还有萌态小行星及天涯流浪者——彗星的奥秘；然后进入缤纷恒星世界，了解恒星基础知识与恒星探测方法，揭示恒星起源与演化之奇妙、更感受恒星极限现象之震撼；再由我们的银河系飞揽浩瀚星系；最后回首人类对宇宙求索之历程、探究宇宙起源与演化奥秘。其间，绚丽天象与中外文化艺术交相辉映，科学史与科学方法交梭穿插，人类航天轨迹不断延伸......

《文艺复兴经典名著选读》
课程类别：公共选修.艺术与美育类
学时： 28                    开课学校：北京大学                  教师：朱孝远
简介：“人类通过文字、城市、国家告别了蛮荒，今天的人们通过‘文化、科学、创新’建造现代世界。一部世界史就是文化的克敌制胜之道。”

《莎士比亚戏剧赏析》
课程类别：公共选修.艺术与美育类
学时： 28                 开课学校：北京师范大学                 教师：刘洪涛
简介：莎士比亚戏剧易于理解和欣赏，是最优质的人文素质教育资源之一。本课程以主讲人充沛的学术研究成果和丰富的教学经验为基础，对莎士比亚戏剧进行深入浅出的讲解，旨在帮助学生了解世界文学名著，树立正确的人生观，拓展视野和知识领域，丰富审美趣味，并掌握一些鉴赏、分析莎士比亚戏剧的方法。

《版面文化与设计鉴赏——教你学会版面设计》
课程类别：公共选修.信息技术类
学时：  30                开课学校：成都师范学院               教师： 马涛
简介：本课程主要通过讲授版面设计的内涵与外延、视觉流程、形式法则、设计方法、现状与发展趋势，鉴赏大量优秀版面设计作品，引导学生根据版面元素和特定的信息需要能创意、设计出具有一定的视觉美感的版面设计，提高文化素质修养、审美素养，增强学生的探索精神和创新能力，培养学生的创新创业意识。

《多媒体课件设计与制作》
课程类别：公共选修.信息技术类
学时： 32                开课学校：佳木斯大学                       教师：孙崴
简介：本课程2017年获批黑龙江省精品在线开放课程，2018年获批国家精品在线开放课程，2019年获批黑龙江省线上线下混合式一流课程。多媒体课件设计与制作是以多媒体技术为基础，把计算机技术的交互性和可视化的真实感结合起来，使其应用并渗透到各个领域。本课程的目的与任务是使学生通过学习，掌握常用多媒体工具软件的使用方法、多媒体素材的加工制作过程以及教学软件开发的流程和方法，本课程具有较强的实践性。教学任务不仅在于知识的传递，更重视学生创新能力和实践能力的培养，要求学生能熟练掌握软件的使用方法，设计和开发出有价值的教育产品，来解决一些实际问题。

《神奇的普洱茶》
课程类别：公共选修.中国传统文化类
学时：28                开课学校：云南农业大学                     教师：周红杰
简介：茶，一片树叶，水煮沉浮，取饮一盏，让你感悟人生的酸甜苦辣咸；一杯普洱百味人生尽显其中；一杯普洱释放永恒人生哲理；茶，万病之药，自然之精华，凝结养生之奥妙；一杯普洱带你走入幸福健康之路；一杯普洱让你享受自然天赐之美。

《中国历史地理》
课程类别：公共选修.中国传统文化类
学时：  28               开课学校：北京大学                       教师：韩茂莉
简介：聚焦于时间与空间，让历史告诉未来。国家精品课《中国历史地理》由北京大学“十佳”教授韩茂莉老师为你娓娓道来发生在中国大地上的历史。九州方圆，政治空间，千古足音，江河之变，国脉民生……从历史的角度讲地理，感悟中国历史的智慧与教训，启迪学生从历史到现实、从社会科学到自然科学的思考问题方式。

《餐桌上的奇妙世界》
课程类别：公共选修.公民教育类
学时：  30                  开课学校： 云南农业大学                 教师：侯艳
简介：《餐桌上的奇妙世界》将带领我们从日常饮食出发，了解人体的营养元素构成，掌握科学饮食的诀窍，一起防止慢性病或重大疾病的侵扰。

《无处不在——传染病》
课程类别：公共选修.公民教育类
学时： 28                  开课学校： 南昌大学                    教师：孙水林
简介：选择《无处不在-传染病》，做到科学防控，健康永相随。